
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称： 畜禽无害化处理技能改造提升项目

建设单位（盖章）： 曲靖百奥迈斯生物科技有限公司

编制日期： 2022年 11月

中华人民共和国生态环境部制

















现有项目无害化处理车间 工程师现场照片

现有项目一般固废仓库 现有项目污水处理站

现有项目危废暂存间 现有项目恶臭废气处理设施



已建初期雨水收集池 现有项目锅炉房燃料库及排气筒

项目现场照片



目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
[...]
1套 5

拆除活

性炭吸

附装

置，加

强车间

密闭。

化制

烘干

废气

化制烘干一体机为全密闭，废气直接由管

道引至冷凝器冷凝后，再接入锅炉热力燃

烧后经锅炉除尘措施（多管旋风+水膜除

尘）处理后，经锅炉排气筒（高度 20m，

编号 DA002）排放。项目生产区定期喷洒

除臭剂。

1套 5
改建管

道

锅炉

烟气

改建与本蒸汽锅炉配套的废气除尘措施，

经多管旋风除尘器和水膜除尘器

（TA002）除尘后经 20m排气筒（DA002）

排放。

1套 5 改建

污水

处理

站恶

臭

项目采取污水处理站各池体加盖、原水消

毒池内加除臭剂且对污水处理站周边定

期喷洒除臭剂等措施来减少污水处理站

恶臭污染物的排放。

/ 3
池体加

盖依托

2 废水

生活

污水

生活污水经化粪池处理后，跟生产废水

（包括化制烘干冷凝废水、设备清洗及地

面冲洗废水、酸碱洗涤废水及解冻废水）

一起经厂区采用的“消毒+物理化学沉淀+

生化工艺”污水处理系统（TW001）处理

达标后回用于本项目，不外排。

1套 30
改建回

用系统生产

废水

锅炉

废水

依托水膜除尘废水沉淀池（容积为 6m3）

沉淀中和后用于水膜除尘循环使用，不外

排。

/ / 依托

车辆

消毒

及清

依托现有项目，在车辆进出口设置了车轮

清洗池（容积为 13m3），每天产生的消

毒废水在池内循环使用，定期投放消毒

/ / 依托



—43—

洗废

水

剂，不外排。

水膜

除尘

废水

进入现有项目设置的沉淀池（容积为

6m3）沉淀后循环使用，不外排。
/ / 依托

破碎

废水

经破碎机自带输送槽送至化制烘干一体

机高温烘干后经冷凝器冷凝后与其他生

产废水一起经厂区采用的“消毒+物理化

学沉淀+生化工艺”污水处理系统

（TW001）处理达标后回用。无废水外排。

/ /

设备自

带，不

另算环

保投资

初期

雨水

15min内初期雨水经收集后由现有项目已

建的容积为 100m3初期雨水收集池消毒

沉淀后，晴天回用于厂区绿化，剩余部分

初期雨水经污水处理站处理达标后回用

于本项目，不外排。

/ / 依托

3 噪声
生产

设备
设备保养、减振基础等 / 0.2 新建

4 固废

一般

工业

固废

依托已建 200m3一般固废仓库，仓库已做

防风、防雨、防渗措施。
/ / 依托

危险

固废

依托已建 10m2危废暂存间，项目产生的

废灯管等危险废物暂存于危废暂存间，危

废暂存间的建设已根据《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2001）及其修

改单要求进行建设：地面硬化设置防渗

漏，防雨淋，防流失措施，设置围堰；设

置废水导排沟渠，导流池，收集井，不同

种类的危险废物应单独收集、分类存放，

中间有明显间隔；贮存场所设置警示标

识；建设通风设施、排风扇等；设置防风、

防雨、防晒措施。

/ / 依托

生活

垃圾

依托现有项目生活垃圾箱收集后，按当地

环卫部门要求处置
/ / 依托

5
环境

风险

风险

应急

拟建 20m3事故池 1 个，用于存储事故状

态的废水。
/ 5 新建

防渗 无害化车间及解冻车间地面按照防渗要 / 20 改建



—44—

求进行防渗。

感染

风险

本项目接收各乡镇暂存点已消毒，已扑杀

且已消毒病死畜禽。项目消毒工序为：运

输车辆自本场出发时，出入口位置进行一

次车辆、人员及器具消毒，到各乡镇暂存

点接收到病死畜禽出暂存点时进行一次

消毒，回本场时，出入口位置进行一次车

辆、人员、器具及病死畜禽全消毒。病死

畜禽经过高温高压化制烘干一体机进行

消毒。厂内污水在原水消毒池加消毒剂进

行消毒。初期雨水定期在收集池加消毒剂

进行消毒。厂区生产区定期喷洒消毒液进

行消毒。

/ / 依托

6 绿化 2600m2 / 依托

合计 74.7 /

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

工艺流程简述：

1、施工期工艺流程

根据建设单位提供的相关资料，本项目主要建设内容包括原设备拆除、新

设备安装、环保工程改建（废气处理系统、污水处理系统）和环境风险（事故

应急及防渗措施建设）。

施工期简要工艺流程及各个阶段产生的主要污染物情况见图 2-3。

图 2-3施工期工艺流程图及产污位置图

2、运营期工艺流程



—45—

图 2-4生产工艺流程及产污节点图

工艺流程说明：

①病死动物运输

本项目采用密闭式车厢将病死动物尸体运输至无害化处理中心，防止运输

过程中发生病原体传播，工作人员不直接接触病害。

本项目接到乡镇病死动物收集点电话通知后，公司指派对应的车辆人员到

达病死动物收集点收集，收集后返回场内，项目设置 2辆无害化病死畜禽尸体

专用运输车。

②病死动物进入处理中心

上述病死动物尸体运回处理场，封闭运输车及周转箱进入车辆消毒通道进

行消毒处理（底部设置车用消毒水池）。消毒后运输车驶入解冻车间破碎机旁

进行卸车，当收集动物量超过系统设计处理能力时，暂时不能处理的多余病死

动物尸体，喷淋消毒后放入冷库暂存。为预防畜禽传染病导致大量畜禽死亡，

同一时间需要无害化处理的病死畜禽量过大，本项目扩建 2个冷库，项目建成

后的冷库冷冻能力为 280t。

③经过消毒的运输车辆进入车间内，病死动物尸体直接倒入原料仓内到封

闭式破碎机进行破碎预处理，病死动物在刀片的作用下，破碎成粒径 40~50mm

肉块及血液废水。将破碎后的肉块及血液废水通过破碎机配套的密闭输送设备



—46—

输送至高温高压化制机，达到无害化处理目的。

④高温化制干化处理

项目采用《病死及病害动物无害化处理技术规范》（农医发〔2017〕25号）

中推荐的干化法进行化制烘干。经过破碎肉块，在高温化制烘干一体机内（温

度为 140℃，压力为 0.5MPa）进行高温处理，物料进行不断的搅拌，同时起到

烘干效果。单罐处理量为 10t，处理时间为 5.5h，保压时间 30min。烘干后的物

料含水率约 10%左右，油脂含量为 30%左右。

化制烘干过程产生的废气经冷凝器冷凝后，再接入锅炉热力燃烧后经锅炉

除尘措施（多管旋风+水膜除尘）处理后，经锅炉 20m排气筒排放。

⑤压榨

经过高温化制烘干后物料送入压榨系统进行固液分离。物料首先由出料口

通过密闭螺旋输送设备送入缓存料仓（带加热保温），进行加热储存，以提高

物料的出油率。料仓内储存的物料榨油机上料螺旋设备输送到榨油机内进行油

脂固液分离。

物料通过螺旋压榨机将物料含油率降至 7~10%，使用油渣分离器分离出固

态渣和液态油。

⑥废气处理系统

项目所有臭气产生环节均在密闭厂房内进行。化制烘干一体机为全密闭，

废气直接由管道引至冷凝器冷凝后，再接入锅炉热力燃烧后经锅炉除尘措施

（多管旋风+水膜除尘）处理后，经锅炉排气筒（高度 20m，编号 DA002）排

放。项目密闭厂房内恶臭气体，通过车间设置为负压设置引风机引风至洗涤装

置（酸洗+碱洗）+UV光催化（TA001）处理后经 15m排气筒（DA001）排放。

项目生产区定期喷洒除臭剂。

⑦废水处理系统

项目废水处理设置原水消毒池（加消毒剂）→调节池→气浮池→板框压滤

→UASB厌氧池→生化池→二沉池→清水罐，处理能力为 20m3/d。

3、主要污染工序

项目施工期及运营期主要污染工序如表 2-6、表 2-7所示。



—47—

表 2-6项目施工期产污环节分析一览表

类别 污染源名称 影响特征 主要污染物

废气
施工扬尘、施工机械尾

气

事故应急池土石方开挖、材料运输及卸载

产生的扬尘，施工机械运转及运输尾气
粉尘；NOx、CO

废水 生活污水 施工人员产生的生活污水
COD、BOD5、

NH3-N、SS等

噪声
各种施工机械设备（挖

掘机挖事故应急池）

施工活动中挖掘机、推土机、运输车辆等

各种振动、转动设备
噪声

固体

废物
建筑施工 施工建筑垃圾、生活垃圾

建筑垃圾、废

料、生活垃圾等

表 2-7项目营运期主要产污环节及产污情况

类

别
生产环节 排污节点 主要污染物

废

气
生产线

化制烘干废气 NH3、H2S、臭气浓度、非甲烷总烃

锅炉烟气 颗粒物、SO2、NOx

污水处理站恶臭 NH3、H2S、臭气浓度

生产车间 NH3、H2S、臭气浓度

噪

声
生产线 设备噪声 噪声

废

水

生活污水 职工生活 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油

锅炉废水 锅炉 SS、总硬度

车辆消毒及清洗废水 车辆消毒及清洗 SS、粪大肠菌群

解冻废水 解冻
COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油、

粪大肠菌群

设备及地面清洗废水 设备及地面清洗
COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油、

粪大肠菌群

化制烘干冷凝废水 化制烘干冷凝 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油

酸碱洗涤废水 酸碱洗涤 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油

水膜除尘废水 水膜除尘 SS

固

废

生产线 无害化处理

危险废物包括废灯管、废机油；一般固

废主要为生物质锅炉产生的炉灰，除尘

器收集的粉煤灰，沉淀池污泥，废包装

材料，软水制备更换后的离子交换树脂。

生活垃圾 职工生活 生活垃圾

与项 1、现有项目环保手续情况



—48—

目有

关的

原有

环境

污染

问题

现有项目于2018年9月开工建设，2018年11月建设完成，总投资2202.6万元，

环保投资244万元，项目占地约6563.07m2），现有项目主要建设内容为日处理

病死畜禽10t生产线1条（无害化处理车间），配套建设办公楼（2层）、锅炉房

（导热油炉）、生物质燃料库、冷库及其废气、废水处理系统等环保设施。

曲靖百奥迈斯生物科技有限公司成立于2016年3月，现有项目于2016年7月

21日取得沾益区发展和改革局投资项目备案证（沾发改工交备案[2016]12号），

备案号为1653030337724112。于2018年4月委托云南览境环境工程咨询有限公司

编制完成了《沾益区病死畜禽无害化处理项目环境影响报告表》，2018年7月

16日曲靖市沾益区环境保护局以“沾环许准（表）【2018】30号”对该报告予以

批复）。现有项目正常运行后，云南省核工业二0九地质大队于2018年11月11

日-12日对此项目环境保护设施进行了检测，并出具了检测报告（报告编号：

NO.JCB2018380号）。于2018年12月委托曲靖星程环保科技有限公司对沾益区

病死畜禽无害化处理项目编制了《沾益区病死畜禽无害化处理项目竣工环境保

护验收监测报告》。根据《固定污染源排污许可分类管理名录》，现有项目为

登记管理，曲靖百奥迈斯生物科技有限公司于2021年8月30日申报了固定污染

源 排 污 登 记 ， 并 取 得 了 固 定 污 染 源 排 污 登 记 回 执 （ 登 记 编 号

91530328MA6K4QCC33002Z）。

我单位技术人员对现有项目情况进行了勘察，检查了现有项目建设情况及

台账、制度等资料文件情况。检查期间，现有项目正常运行，环保设施正常运

行，制度规范，无害化处理病死畜禽入场台账、运输台账及处理产物销售台账

等均规范完整。

表2-8环保手续情况

时间 内容

2018年4月
《曲靖百奥迈斯生物科技有限公司沾益区病死畜禽无害化处理

项目环境影响报告表》

2018年7月 沾环许准（表）【2018】30号

2018年9月 开工建设

2018年11月 项目建成投产

2018年11月 验收监测

2018年12月 环保竣工验收



—49—

2021年8月 申报排污登记

2、现有工程污染物实际排放总量

现有项目于2018年11月建成并投产使用，根据现场调查，结合该项目环境

影响评价报告及竣工环境保护验收报告，项目现有污染物实际排放总量：

（1）废气

①化制废气

现有项目破碎环节及化制罐全封闭运行，破碎废气及化制废气通过密闭的

管道经过冷凝器处理，冷凝器产生的油水混合物作为废水排入污水站，废气通

入化制废气净化系统净化处理。

根据现有项目环境影响评价报告表（曲靖百奥迈斯生物科技有限公司沾益

区病死畜禽无害化处理项目建设项目环境影响报告表），项目化制废气NH3产

生量为3t/a、H2S产生量为0.3t/a。净化系统由UV光解装置1套+活性炭吸附装置1

套组成，接收处理来自化制工序、破碎废气及车间所送来的恶臭气体，净化后

废气由1根15m高排气筒排放。

根据现有项目验收监测报告（云南省核工业二 0九地质大队，

NO.JCB2018380号），破碎、化制干燥废气排气筒NH3最大排放速率为

0.00273kg/h，H2S最大排放速率为2.42×10-4kg/h，均达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表2标准（15m标准限值），即NH3≤4.9kg/h，H2S≤0.33kg/h。NH3

排放量为0.008t/a、H2S排放量为0.0007t/a。

②锅炉废气

项目导热油炉使用致密成型生物质作为燃料，烟气中颗粒物产生量为

45.12t/a，SO2产生量为1.0t/a，NOX产生量为1.22t/a，经水膜除尘后，锅炉烟气

通过1根25m高烟囱排放。

根据现有项目验收监测报告（云南省核工业二 0九地质大队，

NO.JCB2018380号），锅炉烟气中颗粒物最大排放浓度为27.8mg/m3，SO2最大

排放浓度为28mg/m3，NOX最大排放浓度为293mg/m3，检测结果均达到《锅炉

大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中燃煤锅炉排放标准表二标准限值。

颗粒物排放量为0.08t/a，SO2排放量为0.08t/a，NOX排放量为0.8t/a



—50—

③无组织废气

现有项目冷却设备封闭运行，设备运行时产生的粉尘经1000m3/h引风机抽

出后，经由两级多管旋风除尘器+布袋除尘器净化处理后作为产品收集。

现有项目破碎工序均为封闭运行，且物料多含油脂，不易起尘，无组织废
[...]
BOD50.02t/a，SS0.05t/a，NH3-N0.007t/a，动植物油 0.005t/a。

污染治理措施：

生活污水经化粪池处理后经项目建设的污水处理站处理达到《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）冷却用水及洗涤用水标准后，暂存

于 20m3清水罐，经回用管道回用于本项目冷却用水、设备清洗及地面冲洗用水、

车辆清洗及消毒用水、水膜除尘用水等，不外排。

⑪初期雨水

水量：本项目厂区地面均为水泥硬化地面，降雨情况下，裸露地面上的各

种污染物会随着地面径流进入到周边的地表水体，对水体造成一定的影响。建

设单位对厂区露天场地初期雨水进行收集处理，设置有一个雨水切换阀，前

15min雨水收集到现有项目已建初期雨水收集池消毒沉淀后，晴天回用于厂区

绿化，剩余部分初期雨水经污水处理站处理《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）冷却用水及洗涤用水标准后，暂存于 20m3清水罐，经回用

管道回用于本项目冷却用水、设备清洗及地面冲洗用水、车辆清洗及消毒用水、

水膜除尘用水等，不外排。厂区露天场地主要为道路，面积约为 780m2。

根据《中国资源综合利用》（2017.6）中“环境影响评价中初期雨水的计算”

可知，项目应考虑初期雨水收集池容积设置及年均初期雨水量。项目位于云南

省曲靖市沾益区花山街道遵化铺社区，根据初期雨水所在区域暴雨强度计算公

式：

q=2355（1+0.654lgP）/（t+9.4P0.157）0.806

式中：P—设计降雨重现期，2a；

t—降雨历时，15min。

则 q值计算结果为 207.32L/s.hm2

初期雨水量按公式计算：

Q=Ψ×q×F

式中：Q—初期雨水量，L/s；

Ψ—径流系数，经验数值为 0.8；



—81—

q—暴雨量，L/s.hm2；

F—汇水面积，hm2，为 780m2。

根据以上公式计算，考虑暴雨前 15min的水量，则本项目一次最大暴雨情

况下产生的初期雨水量为 11.64m3。项目年均初期雨水量参考《环境影响评价中

初期雨水的计算》（《中国资源综合利用》2017.6），吴淮、周琳，假设日平均

降雨量集中在降雨初期 3h内，估计初期雨水（前 15min）的量，根据查询相关

资料可知，沾益区年平均降水天数按 150d 计，项目初期雨水量为 1746m3/a

（11.64m3/d）。

主要污染物为 pH、COD、动植物油、NH3-N、SS等。类比同类项目，初期

雨水污染物产生浓度 pH8、COD300mg/L、动植物油 10mg/L、NH3-N1mg/L、

SS60mg/L。

污染治理措施：

项目雨污分流，雨水经过雨水排放口排向场外，经过地表径流等方式流向

项目东侧季节性冲沟，15min内初期雨水经雨水沟收集后于现有项目已建容积

为 100m3初期雨水收集池内消毒沉淀后，晴天回用于厂区绿化，剩余部分初期

雨水经污水处理站处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）冷却用水及洗涤用水标准后，暂存于 20m3清水罐，经回用

管道回用于本项目冷却用水、设备清洗及地面冲洗用水、车辆清洗及消毒用水、

水膜除尘用水等，不外排。

措施可行性分析：

初期雨水收集池起到暂存的作用，项目一次暴雨产生初期雨水量为

11.64m3，考虑 1.2的安全系数，初期雨水在池内的停留时间 12~24h的要求，则

收集池容积设置应不小于 13.97m3。本项目收集池容积为 100m3，满足处置要求，

处置措施可行。初期雨水经收集后由现有项目已建的 100m3初期雨水收集池消

毒沉淀后，晴天回用于厂区绿化，剩余部分初期雨水经污水处理站处理达到《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）冷却用水及洗涤用水标准

后，暂存于 20m3清水罐，经回用管道回用于本项目冷却用水、设备清洗及地面



—82—

冲洗用水、车辆清洗及消毒用水、水膜除尘用水等，不外排。本项目绿化用水

量为 1677m3/a，项目年均初期雨水量为 1746m3，因此，本项目初期雨水用于绿

化水量为 1677m3/a，其余 69m3/a（即 0.23m3/d）经污水处理站处理达标后，暂

存于 20m3清水罐，回用于本项目。

初期雨水污染物产生浓度为 pH8、COD100mg/L、BOD520mg/L、动植物油

10mg/L、NH3-N1mg/L、SS60mg/L，初期雨水收集池沉淀过程中对 COD、BOD5、

动植物油、SS的去除率分别是 60-80%、60-80%、30-40%、70-80%，本项目取

最低去除率，则经过沉淀处理后的废水浓度为 pH8、COD40mg/L、BOD58mg/L、

动植物油 7mg/L、NH3-N1mg/L、SS18mg/L，达到《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T18920-2020）城市绿化用水标准。因此，该技术对于本项目

来说可行。

污水处理站治理措施可行性分析：

（1）污水处理站进水水质情况

根据上述分析，项目化制烘干冷凝废水、设备清洗及地面冲洗废水、酸碱

洗涤废水、生活污水及部分初期雨水经管道排入现有项目已建的污水处理站处

理达标后暂存于 20m3清水罐，经回用管道回用于本项目冷却用水、设备清洗及

地面冲洗用水、车辆清洗及消毒用水、水膜除尘用水等，不外排。进污水处理

站处理废水的进水情况如下表。

表 4-8项目污水处理站进水水质情况一览表

项目 COD BOD5 SS NH3-N
动植

物油
粪大肠菌群

解冻废水

（600m3/a)

浓度（mg/L) 2000 1000 800 100 100 20000个/L

产生量(t/a） 1.2 0.6 0.48 0.06 0.06 1.2×1010个/a

冷凝废水（包

括破碎废水）

（3000m3/a)

浓度（mg/L) 10000 5000 3000 1200 2000 -

产生量(t/a） 30 15 9 3.6 6 -

设备、周转箱

及地面清洗废

水

（1989.8m3/a)

浓度（mg/L) 2000 1000 800 100 100 20000个/L

产生量(t/a） 3.98 1.99 1.59 0.20 0.20 3.98×1010个/a



—83—

酸碱洗涤废水

（24m3/a)

浓度（mg/L) 10000 5000 3000 1200 2000 -

产生量(t/a） 0.24 0.12 0.07 0.03 0.05 -

生活污水

（249m3/a)

浓度（mg/L) 200 30 200 100 20 -

产生量(t/a） 0.05 0.02 0.05 0.007 0.005 -

初期雨水

（69m3/a)

浓度（mg/L) 100 20 60 1 10 -

产生量(t/a） 0.10 0.02 0.06 0.001 0.01 -

混合污水

（5931.8m3/a)

浓度（mg/L) 5996 2992 1897 657 1066 8732个/L

产生量(t/a） 35.57 17.75 11.25 3.90 6.33 5.18×1010个/a

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》(HJ2.3-2018)中的水污染影响，

本项目地表水环境影响评价属于水污染影响型，根据《环境影响评价技术导则-

地表水环境》(HJ2.3-2018)，水污染影响型建设项目根据排放方式和废水排放量

划分评价等级，本项目为不外排，对地表水环境无影响，仅对污水治理工艺及

回用可行性进行分析。

（2）污水治理工艺可行性分析

本项目营运期间经场内污水处理站处理的废水主要包括解冻废水（包括破

碎废水）、化制烘干冷凝废水、设备及地面清洗排水、酸碱洗涤废水经化粪池

处理的生活污水及部分初期雨水等，生产废水有机物浓度高，可生化性很强，

适宜于采用生化法处理。本项目污水处理站设置为：原水消毒池（加消毒剂）

→调节池→气浮池→板框压滤→UASB厌氧池→A/O生化池→二沉池→清水罐，

废水采用厌氧-好氧结合物化的方法进行处理。废水经收集后进入格栅，去除水

中大部分悬浮物，出水进入原水消毒池加入消毒剂进行消毒，经过调节池，后

进入气浮池进行油泥分离，后经过板框压滤后，再进入生化系统厌氧、AO生化

处理，处理后再经过二沉池进行沉淀，沉淀后废水达到《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T19923-2005）冷却用水及洗涤用水标准后，暂存于 20m3

清水罐，经回用管道回用于本项目冷却用水、设备清洗及地面冲洗用水、车辆

清洗及消毒用水、水膜除尘用水等，不外排。具体处理流程如图 4-2所示。



—84—

图 4-2 项目废水处理流程工艺图

①原水消毒池

项目原水消毒池的作用主要是暂存汇合场内各种污水，且对混合后的污水

加入消毒剂进行消毒，该池子主要去除粪大肠菌群等致病菌，去除率达到 80%

以上。

②污水调节池

本项目污水调节池采用水解酸化调节池进行废水的预处理，废水的水解酸

化处理作为生物预处理技术在国内外已应用广泛和成熟，主要目的是可利用水

解酸化池内的水解菌和产酸菌对废水进行水解和酸化，将废水中大分子物质降

解为小分子物质，难降解物质转化为易降解物质。从而降低后续生物处理负荷，

也对进水负荷的变化起缓冲作用。由于废水中所含油分一部分吸附于悬浮物上，

一部分为有机物混合在水中。因此，在去除水中 COD和 SS的同时，对动植物

油有一定的去除效率。大量的工程运行实例的效果表明，水解酸化处理效率COD

为 70%~80%、BOD5为 70%~80%。本项目水解酸化选取保守的处理效率：COD



—85—

为 30%、BOD5为 30%、SS为 30%、NH3-N为 50%、动植物油为 70%。

③气浮池

气浮工艺的原理气浮工艺是一项从水及废水中分离固体颗粒高效快速的方

法。它的工作原理是处理过的部分废水循环流入溶气罐，在加压空气状态下，

空气过饱和溶解，然后在气浮池的入口处与加入絮凝剂的原水混合，由于压力

减小，过饱和的空气释放出来，形成了微小气泡，迅速附着在悬浮物上，将它

提升至气浮池的表面。从而形成了很容易去除的污泥浮层，较重的固体物质沉

淀在池底，也被去除。处理效率：COD为 80%、BOD5为 80%、NH3-N为 70%、

SS为 80%、动植物油为 80%。

④板框压滤

板框压滤机是最先应用于化工脱水的机械。虽然板框压滤机一般为间歇操

作、基建设备投资较大、过滤能力也较低，但由于其具有过滤推动力大、滤饼

的含固率高、滤液清澈、固体回收率高、调理药品消耗量少等优点，在一些小

型污水厂仍被广泛应用。板与框相间排列而成，在滤板的两侧覆有滤布，用压

紧装置把板与框压紧，即在板与框之间构成压滤室。在板与框的上端中间相同

部位开有小孔，压紧后成为一条通道，加压到 0.2~0.4MPa的污泥，由该通道进

入压滤室，滤板的表面刻有沟槽，下端钻有供滤液排出的孔道，滤液在压力下，

通过滤布、沿沟槽与孔道排出滤机，使污泥脱水。国内外已开发出自动化的板

框压滤机。板框压滤机比真空过滤机能承受较高的污泥比阻，这样就可降低调

理剂的消耗量，可使用较便宜的药剂（如 FeSO4·7H2O）。当污泥比阻为

5×1011~8×1012m/kg时，可以不经过预先调理而直接进行过滤。板框压滤机其泥

饼产率和泥饼含水率，应根据试验资料或类似运行经验确定。

⑤厌氧池

本项目厌氧处理工艺采用 UASB厌氧反应器，UASB反应器为上流式厌氧

污泥床反应器，其机理是污水由下而上流过反应器底部含有大量酸化菌和甲烷

菌共生的厌氧污泥颗粒床，在严格厌氧条件下降解污水中有机污染物，反应器

上部的三相分离器分离去除污水中的气体和厌氧污染颗粒。逆流污水从厌氧器

https://baike.baidu.com/item/%E5%8C%96%E5%B7%A5/1262631?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%BB%A4%E6%B6%B2/141873?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%9B%9E%E6%94%B6%E7%8E%87/10608808?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B3%A5/7586290?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%9C%9F%E7%A9%BA%E8%BF%87%E6%BB%A4%E6%9C%BA/1445026?fromModule=lemma_inlink


—86—

底部配水系统进入，从上部三相分离器的中部流出。处理效率：COD为 80%、

BOD5为 80%、NH3-N为 80%、SS为 70%、动植物油为 30%。

⑥A/O生化处理工艺

本项目生化处理选择 A/O 工艺，主要处理污水中的 COD、NH3-N、SS及

BOD5等污染物。A/O工艺将前段缺氧断和后段好氧段串联在一起，在缺氧段异

养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为

有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化为可溶性

有机物。当这些缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理是，可提高污水的可

生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行 NH3化游

离出 NH3，在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N氧化为 NO3-，通过

回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异养菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子

态氮完成C/N/O在生态中的循环，实现污水无害化处理。处理效率：COD为 80%、

BOD为 80%、SS为 70%、NH3-N为 70%、动植物油为 30%。

⑦二沉池

二沉池主要原理是水中有机物为复杂结构时，水解酸化菌将长链水解为短

链、支链成直链、环状结构成直链或支链，提高污水的可生化性.水中 SS高时，